Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес>

Железнодорожный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Донцовой М.А.,

при секретаре ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 к 

<

адрес>, третье лицо Управление Рореестра по 

<

адрес> о сохранении жилого дома в реконструированном состоянии, признании права собственности, 

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с настоящими исковыми требованиями, ссылаясь на то, что они являются собственниками жилого дома литер «Д», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Отечественный, 

<

адрес>. ФИО2 принадлежит 1/2 доля в праве общей долевой собственности на дом на основании Договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО4, ФИО5 принадлежит по 1/6 доле за каждым в праве общей долевой собственности на жилой дом литер «Д», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на основании Свидетельств о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ Земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежит истцам на праве общей долевой собственности на основании Распоряжения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ Право собственности на земельный участок зарегистрировано в установленном законом порядке, что подтверждается выписками из ЕГРН. При обращении в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> с заявлением о государственной регистрации права собственности на объект недвижимого имущества: жилой дом литер «Д» с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Отечественный, 

<

адрес>, возникли непреодолимые препятствия для осуществления действий по государственной регистрации права собственности. Согласно Уведомления от ДД.ММ.ГГГГ, основанием для приостановления государственной регистрации прав послужил тот факт, что в представленных на государственную регистрацию документах выявлено противоречие между правоустанавливающими документами и сведениями Единого государственного реестра недвижимости в части сведений о площади объекта недвижимого имущества. Согласно данным технического паспорта увеличение площади жилого дома на 58,5 кв.м. (110,6-52,1) произошло за счёт пристройки помещений №, образования коридора №. Реконструкция жилого дома произведена за счёт возведения кирпичных пристроек Лит. «

<

адрес> », с размещением в них жилой комнаты № площадью 13,3 кв.м., кухни № площадью 12,6 кв.м., душевой №а площадью 2,0 кв.м., коридора №б площадью 6,2 кв.м., туалета №а площадью 1,9 кв.м., кухни № площадью 17,0 кв.м., совмещённого санузла № площадью 6,3 кв.м., холодного коридора №х площадью 5,1 кв.м., установки перегородки в коридоре №, образовав кухню № площадью 7,5 кв.м. и коридор № площадью 5,5 кв.м. По данным МУПТИ и ОН 

<

адрес>, отраженным в техническом паспорте, указанные пристройки значатся как строения, разрешение на строительство которых не предъявлено. Согласно заключения о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Судебная экспертиза «ЮФОСЭО» в пристроенных помещениях размещены кухни, санузел, туалет, душевая, жилая и холодный коридор (по данным копии плана МУПТИ и ОН). Пристроенные помещения обеспеченны функциональной взаимосвязью с помещениями жилого дома, которая обосновывается их объёмно-планировочным решением. Пристроенные помещения дополняют набор помещений, имеющихся в жилом доме Лит «Д, 

<

адрес>», что соответствует требованиям п. 4.3 СП 55.13330.2011 «Дома жилые одноквартирные», актуализированная версия СНиП 31-02-2001, где указано, что дом должен включать как минимум следующий состав помещений: жилая(ые) комната(ы), кухня (кухня-ниша) или кухня-столовая, ванная комната или душевая, туалет, кладовая или встроенные шкафы; при отсутствии централизованного теплоснабжения - помещение теплогенераторной. Площади помещений, их габаритные размеры в плане и высота, соответствуют требованиям п.п. 4.3, 4.4 СП 55.13330.2011 «Дома жилые одноквартирные», актуализированная версия СНиП 31-02-2001, предъявляемым к площади помещений, габаритным размерам помещений и их высоте, располагаемых в жилых одноквартирных домах. Объёмно-планировочное решение жилого дома Лит «Д, 

<

адрес>» соответствует СП 55.13330.2011 «Дома жилые одноквартирные», актуализированная версия СНиП 31- 02-2001. Габариты дверных проёмов в помещениях жилого дома Лит «Д, 

<

адрес>» составляют 0,80 х 2,00 (h) м, что соответствует требованиям п. 6.16 СНиП 21-01-97 «Пожарная безопасность зданий и сооружений», в соответствии с которыми «высота эвакуационных выходов в свету должна быть не менее 1,9 м», ширина эвакуационного выхода для данного случая - не менее 0,80 м. Увеличение площади жилого дома на 58,5 кв.м. (110,6-52,1) произошло за счёт пристройки помещений №,8,8а,8б,8в,9,10,11х, образования коридора №. Реконструкция жилого дома произведена за счёт возведения кирпичных пристроек Лит. «Д, 

<

адрес>», с размещением в них жилой комнаты № площадью 13,3 кв.м, кухни № площадью 12,6 кв.м, душевой №а площадью 2,0 кв.м, коридора № площадью 6,2 кв.м, туалета №а площадью 1,9 кв.м, кухни № площадью 17,0 кв.м, совмещённого санузла № площадью 6,3 кв.м, холодного коридора №х площадью 5,1 кв.м, установки перегородки в коридоре №, образовав кухню № площадью 7,5 кв.м и коридор № площадью 5,5 кв.м, не влияющая на несущую способность, пространственную жёсткость и целостность здания и не влекущая за собой угрозу жизни и здоровью. Набор конструктивных элементов пристроенных помещений № Лит. «Д, 

<

адрес>» жилого дома Лит. «Д» и конструктивные элементы всего дома Лит. «Д, 

<

адрес>» не противоречат требованиям табл. 8 «Сборника укрупнённых показателей восстановительной стоимости зданий, строений и сооружений (УПВС) № «Жилые здания кирпичные одноэтажные без мансард», требованиям, предъявляемым к конструктивным элементам жилых одноэтажных кирпичных домов. Ограждающие конструкции (наружные и внутренние стены) пристройки не противоречат требованиям СП 15.13330.2012 «Каменные и армокаменные конструкции», актуализированная редакция СНиП 11-22-81* и СП 64.13330.2011 Деревянные конструкции. Актуализированная редакция СНиП II-14-80. Техническое состояние конструкций здания - работоспособное. Конструктивные элементы пристроенных помещений и их расположение в объекте индивидуального жилищного строительства по адресу: 

<

адрес>, пер. Отечественный, 14, не создают угрозу жизни и здоровью граждан, не нарушают их права и интересы, охраняемые градостроительными, противопожарными и санитарными нормами действующего законодательства. Объёмно-планировочное решение и набор конструктивных элементов жилого дома Лит. «Д, 

<

адрес>» имеют функциональную пожарную безопасность класса Ф. 1.4, что соответствует требованиям СНиП 21-01-97 «Пожарная безопасность зданий и сооружений». Жилой дом Лит. «Д,

<

адрес>» расположен на территории объекта индивидуального жилищного строительства, находящегося в районе жилой застройки, за пределами территории промышленно-коммунальных, санитарно-защитных зон предприятий, сооружений и иных объектов. Согласно данным ситуационного плана технического паспорта, пристроенные помещения №,8,8а,8б,8в,9,10,11х Лит. «Д, 

<

адрес>» находятся в границах отведённого земельного участка по адресу: 

<

адрес>, пер. Отечественный, 14. Расположение жилого дома Лит. «Д,

<

адрес>» в объекте индивидуального жилищного строительства в 

<

адрес>, пер. Отечественный, 14 по отношению к границам земельного участка объекта индивидуального жилищного строительства соответствует требованиям п. 9.23 СП 14.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» актуализированная версия СНиП ДД.ММ.ГГГГ-89, существующее расстояние от стен жилого дома до границ земельного участка обеспечивает возможность устройства отмостки и возможность доступа для обслуживания отмостки и стен жилого дома. Произведённый монтаж инженерных коммуникаций исследуемого жилого дома не противоречит требованиям СП 30.13330.2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий». В ответ на обращение истцов в администрацию 

<

адрес> они получили письмо от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому им рекомендовали по вопросу признания права собственности на указанный в заявлении объект недвижимости обратиться в суд. 

Истцы просят суд сохранить в реконструированном состоянии жилой дом Лит. «Д,

<

адрес>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Отечественный, 

<

адрес> общей площадью 110,6 кв.м., в том числе жилой площадью 51,8 кв.м., подсобной 58,8 кв.м., состоящий из жилой комнаты № площадью 13,3 кв.м., кухни № площадью 12,6 кв.м., душевой №а площадью 2,0 кв.м., коридора №б площадью 0,9 кв.м., туалета № в площадью 1,9 кв.м., жилой комнаты № площадью 12,0 кв.м., жилой комнаты № площадью 7,2 кв.м., коридора № площадью 5,5 кв.м., холодного коридора №х площадью 5,1 кв.м., жилой комнаты № площадью 7,1 кв.м., жилой комнаты № площадью 12,2 кв.м., кухни № площадью 7,5 кв.м., совмещённого санузла № площадью 6,3 кв.м., кухни № площадью 17,0 кв.м. Признать за ФИО2, ФИО1ёновной, ФИО4, ФИО5 право собственности общей долевой собственности на жилой дом Лит. «Д,

<

адрес>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Отечественный, 

<

адрес> общей площадью 110,6 кв.м., в том числе жилой площадью 51,8 кв.м., подсобной 58,8 кв.м., состоящий из жилой комнаты № площадью 13,3 кв.м., кухни № площадью 12,6 кв.м., душевой №а площадью 2,0 кв.м., коридора №б площадью 0,9 кв.м., туалета № в площадью 1,9 кв.м., жилой комнаты № площадью 12,0 кв.м., жилой комнаты № площадью 7,2 кв.м., коридора № площадью 5,5 кв.м., холодного коридора №х площадью 5,1 кв.м., жилой комнаты № площадью 7,1 кв.м., жилой комнаты № площадью 12,2 кв.м., кухни № площадью 7,5 кв.м., совмещённого санузла № площадью 6,3 кв.м., кухни № площадью 17,0 кв.м., а именно - за ФИО2 - право на 1/2 долю, за ФИО1ёновной - право на 1/6 долю, за ФИО4 - право на 1/6 долю, за ФИО5 - право на 1/6 долю в праве общей долевой собственности, прекратив право общей долевой собственности указанных лиц на жилой дом литер «Д», расположенный по пер. Отечественный, 14 в 

<

адрес> существовавший до реконструкции. 

В судебном заседании представитель истцов ФИО9, действующий на основании доверенностей от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, исковые требования поддержал, просил удовлетворить, дал пояснения аналогичные изложенным в иске. 

Истцы в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом. 

Представитель ответчика в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом.

Представитель третьего лица Управления Росреестра по 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом.

В отсутствии не явившихся лиц дело рассмотрено в порядке ст. 167 ГПК РФ. 

Выслушав представителя истцов, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Судом установлено, что истцам на праве общей долевой собственности принадлежат жилой дом литер «Д» и земельный участок площадью 619 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, пер. Отечественный, 14 (ФИО2 – 1/2 доля, ФИО1 – 1/6 доля, ФИО4 – 1/6 доля, ФИО5 – 1/6 доля), что подтверждается справкой МУПТИ и ОН 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствами о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ, Выписками из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ.

Из объяснений истцовой стороны следует, что наследодателем истцов ФИО1, ФИО4, ФИО5 была произведена реконструкция жилого дома литер «Д» по пер. Отечественный, 14 в виде возведения пристроек к жилому дому. Данное обстоятельство подтверждается копией плана домовладения по данным на ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно данным технического паспорта МУПТИ и ОН 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, общая площадь жилого дома литер «Д» составляет 110,6 кв.м., в том числе жилая 51,8 кв.м. и состоит из следующего состава помещений: № жилая комната площадью 13,3 кв.м., № кухня площадью 12,6 кв.м., №а душевая площадью 2,0 кв.м., №б коридор площадью 0,9 кв.м., №в туалет площадью 1,9 кв.м., № жилая комната площадью 12,0 кв.м., № жилая комната площадью 7,2 кв.м., № коридор площадью 5,5 кв.м., №х холодный коридор площадью 5,1 кв.м., № жилая комната площадью 7,1 кв.м., № жилая комната площадью 12,2 кв.м., № кухня площадью 7,5 кв.м., № совмещенный санузел площадью 6,3 кв.м., № кухня площадью 17,0 кв.м. На строительство пристроек 

<

адрес> жилому дому лит. «Д» разрешение не предъявлено. 

ДД.ММ.ГГГГ истцы обратились в 

<

адрес> по вопросу узаконения самовольно реконструируемого жилого дома литер «Д», на что ответом №.01/867 от ДД.ММ.ГГГГ им было рекомендовано обратиться в суд.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется. В том числе, путем признания права, при этом данный способ защиты подлежит применению в случае, когда имеет место нарушение или оспаривание прав и законных интересов лица, требующего их применения, а нарушено или оспорено может быть только существующее право. 

Признание права как способ защиты возможно, когда само право уже существует и необходимо лишь судебное подтверждение факта.

При жизни наследодатель истцов, владеющий земельным участком, на котором находится реконструированный жилой дом, с иском о признании за ним права собственности на объект капитального строительства в реконструированном виде не обращался. 

Из разъяснений, содержащихся в п. 26 Постановления Пленума ВС РФ №, Пленума ВАС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», следует, что самовольная постройка не является имуществом, принадлежащим наследодателю на законных основаниях, она не может быть включена в наследственную массу. Вместе с тем, это обстоятельство не лишает наследников, принявших наследство, права требовать признания за ними права собственности на самовольную постройку. Однако такое требование может быть удовлетворено только в том случае, если к наследникам в порядке наследования перешло право собственности или право пожизненного наследуемого владения земельным участком, на котором осуществлена постройка, при соблюдении условий, установленных статьей 222 ГК РФ.

Согласно ст. 222 ГК РФ самовольной постройкой является жилой дом, другое строение, сооружение или иное недвижимое имущество, созданное на земельном участке, не отведенное для этих целей в порядке, установленном законом и иными правовым актами, либо созданное без получения на это необходимых разрешений или с существенным нарушением градостроительных и строительных норм и правил. 

Самовольная постройка подлежит сносу осуществляющим ее лицом либо за счет, кроме случаев, предусмотренных п.3 ст. 222 ГК РФ. 

Согласно п.3 ст. 222 ГК РФ право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке, за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, где осуществлена постройка. В этом случае лицо, за которым признано право собственности на постройку, возмещает осуществившему ее лицу расходы на постройку в размере, определенном судом (абзац первый). Право собственности на самовольную постройку не может быть признано за указанным лицом, если сохранение постройки нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц либо создает угрозу жизни и здоровью граждан (абзац второй).

Из содержания приведенной правовой нормы следует, что право собственности на жилой дом, возведенный гражданином без необходимых разрешений, на земельном участке, который принадлежит ему на праве собственности, может быть признано. Если жилое строение создано без существенных нарушений градостроительных и строительных норм и правил и если сохранение этого строения не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц, не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Согласно заключению о результатах исследования ООО «Судебная экспертиза «ЮФОСЭО» № от ДД.ММ.ГГГГ, в пристроенных помещениях размещены кухни, санузел, туалет, душевая, жилая и холодный коридор (по данным копии плана МУПТИ и ОН). Пристроенные помещения обеспеченны функциональной взаимосвязью с помещениями жилого дома, которая обосновывается их объёмно-планировочным решением. Пристроенные помещения дополняют набор помещений, имеющихся в жилом доме Лит «Д,

<

адрес>», что соответствует требованиям п. 4.3 СП 55.13330.2011 «Дома жилые одноквартирные», актуализированная версия СНиП 31-02-2001, где указано, что дом должен включать как минимум следующий состав помещений: жилая(ые) комната(ы), кухня (кухня-ниша) или кухня-столовая, ванная комната или душевая, туалет, кладовая или встроенные шкафы; при отсутствии централизованного теплоснабжения - помещение теплогенераторной. Площади помещений, их габаритные размеры в плане и высота, соответствуют требованиям п.п. 4.3, 4.4 СП 55.13330.2011 «Дома жилые одноквартирные», актуализированная версия СНиП 31-02-2001, предъявляемым к площади помещений, габаритным размерам помещений и их высоте, располагаемых в жилых одноквартирных домах. Объёмно-планировочное решение жилого дома Лит. «Д,

<

адрес>» соответствует СП 55.13330.2011 «Дома жилые одноквартирные», актуализированная версия СНиП 31-02-2001. Габариты дверных проёмов в помещениях жилого дома Лит. «Д,

<

адрес>» составляют 0,80 х 2,00 (h) м, что соответствует требованиям п. 6.16 СНиП 21-01-97 «Пожарная безопасность зданий и сооружений», в соответствии с которыми «высота эвакуационных выходов в свету должна быть не менее 1,9 м», ширина эвакуационного выхода для данного случая - не менее 0,80 м. Увеличение площади жилого дома на 58,5 кв.м. (110,6-52,1) произошло за счёт пристройки помещений №,8,8а,8б,8в,9,10,11х, образования коридора №. Реконструкция жилого дома произведена за счёт возведения кирпичных пристроек Лит. «Д,

<

адрес>», с размещением в них жилой комнаты № площадью 13,3 кв.м., кухни № площадью 12,6 кв.м., душевой №а площадью 2,0 кв.м., коридора № площадью 6,2 кв.м., туалета №а площадью 1,9 кв.м., кухни № площадью 17,0 кв.м., совмещённого санузла № площадью 6,3 кв.м., холодного коридора №х площадью 5,1 кв.м., установки перегородки в коридоре №, образовав кухню № площадью 7,5 кв.м. и коридор № площадью 5,5 кв.м., не влияющая на несущую способность, пространственную жёсткость и целостность здания и не влекущая за собой угрозу жизни и здоровью. Набор конструктивных элементов пристроенных помещений №,8,8а,8б,8в,9,10,11х Лит. «Д,

<

адрес>» жилого дома Лит. «Д» и конструктивные элементы всего дома Лит. «Д, 

<

адрес>» не противоречат требованиям табл. 8 «Сборника укрупнённых показателей восстановительной стоимости зданий, строений и сооружений (УПВС) № «Жилые здания кирпичные одноэтажные без мансард», требованиям, предъявляемым к конструктивным элементам жилых одноэтажных кирпичных домов. Ограждающие конструкции (наружные и внутренние стены) пристройки не противоречат требованиям СП 15.13330.2012 «Каменные и армокаменные конструкции», актуализированная редакция СНиП 11-22-81* и СП 64.13330.2011 Деревянные конструкции. Актуализированная редакция СНиП II-14-80. Техническое состояние конструкций здания - работоспособное. Конструктивные элементы пристроенных помещений и их расположение в объекте индивидуального жилищного строительства по адресу: 

<

адрес>, пер. Отечественный, 14, не создают угрозу жизни и здоровью граждан, не нарушают их права и интересы, охраняемые градостроительными, противопожарными и санитарными нормами действующего законодательства. Объёмно-планировочное решение и набор конструктивных элементов жилого дома Лит. «Д,

<

адрес>» имеют функциональную пожарную безопасность класса Ф. 1.4, что соответствует требованиям СНиП 21-01-97 «Пожарная безопасность зданий и сооружений». Жилой дом Лит. «Д,

<

адрес>» расположен на территории объекта индивидуального жилищного строительства, находящегося в районе жилой застройки, за пределами территории промышленно-коммунальных, санитарно-защитных зон предприятий, сооружений и иных объектов. Согласно данным ситуационного плана технического паспорта, пристроенные помещения №,8,8а,8б,8в,9,10,11х Лит. «Д,

<

адрес> » находятся в границах отведённого земельного участка по адресу: 

<

адрес>, пер. Отечественный, 14. Расположение жилого дома Лит. «Д,

<

адрес>» в объекте индивидуального жилищного строительства в 

<

адрес>, пер. Отечественный, 14 по отношению к границам земельного участка объекта индивидуального жилищного строительства соответствует требованиям п. 9.23 СП 14.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» актуализированная версия СНиП ДД.ММ.ГГГГ-89, существующее расстояние от стен жилого дома до границ земельного участка обеспечивает возможность устройства отмостки и возможность доступа для обслуживания отмостки и стен жилого дома. Произведённый монтаж инженерных коммуникаций исследуемого жилого дома не противоречит требованиям СП 30.13330.2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий».

Судом установлено, что истцы являются собственниками земельного участка и строений по пер. Отечественный, 14 в 

<

адрес>, разрешенное использование земельного участка - индивидуальное жилищное строительство, истцами не нарушено. 

Реконструкция жилого дома была произведена правопредшественником истцов, однако при жизни наследодатель не легализовал произведенную им реконструкцию жилого дома лит. «Д».

Учитывая, что земельный участок принадлежит истцам на праве собственности, при реконструкции жилого дома не допущено существенных нарушений градостроительных норм и правил, объект индивидуального жилищного строительства в реконструированном виде по адресу: 

<

адрес>, пер. Отечественный, 14, не создают угрозу жизни и здоровью граждан, то суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения исковых требований истцов.

Руководствуясь ст.ст. 12, 167, 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 к 

<

адрес>, третье лицо Управление Рореестра по 

<

адрес> о сохранении жилого дома в реконструированном состоянии, признании права собственности - удовлетворить.

Сохранить в реконструированном состоянии жилой дом Лит. «Д,

<

адрес>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Отечественный, 

<

адрес> общей площадью 110,6 кв.м., в том числе жилой площадью 51,8 кв.м., подсобной 58,8 кв.м., состоящий из жилой комнаты № площадью 13,3 кв.м., кухни № площадью 12,6 кв.м., душевой №а площадью 2,0 кв.м., коридора №б площадью 0,9 кв.м., туалета № в площадью 1,9 кв.м., жилой комнаты № площадью 12,0 кв.м., жилой комнаты № площадью 7,2 кв.м. коридора № площадью 5,5 кв.м., холодного коридора №х площадью 5,1 кв.м., жилой комнаты № площадью 7,1 кв.м., жилой комнаты № площадью 12,2 кв.м., кухни № площадью 7,5 кв.м., совмещённого санузла № площадью 6,3 кв.м., кухни № площадью 17,0 кв.м. 

Признать за ФИО2, ФИО1ёновной, ФИО4, ФИО5 право общей долевой собственности на жилой дом Лит. «Д,

<

адрес>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Отечественный, 

<

адрес> общей площадью 110,6 кв.м., в том числе жилой площадью 51,8 кв.м., подсобной 58,8 кв.м., состоящий из жилой комнаты № площадью 13,3 кв.м., кухни № площадью 12,6 кв.м., душевой №а площадью 2,0 кв.м., коридора №б площадью 0,9 кв.м., туалета № в площадью 1,9 кв.м., жилой комнаты № площадью 12,0 кв.м., жилой комнаты № площадью 7,2 кв.м., коридора № площадью 5,5 кв.м., холодного коридора №х площадью 5,1 кв.м., жилой комнаты № площадью 7,1 кв.м., жилой комнаты № площадью 12,2 кв.м., кухни № площадью 7,5 кв.м., совмещённого санузла № площадью 6,3 кв.м., кухни № площадью 17,0 кв.м., а именно - за ФИО2 - право на 1/2 долю, за ФИО1ёновной - право на 1/6 долю, за ФИО4 - право на 1/6 долю, за ФИО5 - право на 1/6 долю в праве общей долевой собственности. 

Прекратить право общей долевой собственности за ФИО2, ФИО1ёновной, ФИО4, ФИО5 на жилой дом литер «Д», расположенный по пер. Отечественный, 14 в 

<

адрес> существовавший до реконструкции.

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Железнодорожный районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий подпись

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.